

Nga Sơn, ngày 02 tháng 10 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi, tiến độ tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2019 trên địa bàn huyện Nga Sơn và các biện pháp chỉ đạo trong thời gian tới

I. TÌNH HÌNH BỆNH DỊCH TẢ LỢN CHÂU PHI VÀ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG

1. Tình hình dịch bệnh

Đến ngày 30/9/2019, tổng đàn lợn trên địa bàn huyện khoảng 77.600 con, lợn nuôi tại 50 trang trại chăn nuôi công nghiệp là 23.500 con, còn lại được nuôi tại các trang trại nhỏ, gia trại và hộ gia đình ở các xã, thị trấn.

Từ ngày 21/5/2019 trên địa bàn huyện xuất hiện ổ dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP) đầu tiên tại xã Nga Văn, đến nay DTLCP đã xảy ra tại 124 hộ, 62 thôn, của 20 xã, thị trấn, buộc phải tiêu hủy 1.747 con lợn trọng lượng 67.153 kg, trong đó các xã Nga Thủy, Nga Hải, Thị Trấn, Nga Thành, Nga Yên đã công bố hết dịch và chuyển sang vùng uy hiếp, một số xã đã công bố hết dịch nhưng tái phát dịch phải công bố lại là Nga Thái, Nga Trung, Nga Thắng, Ba Đình.

Qua kiểm tra, giám sát rất quyết liệt, chặt chẽ của chính quyền và cơ quan chuyên môn thú y, kết hợp thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng chống bệnh dịch tuy nhiên dịch bệnh diễn biến hết sức phức tạp, chưa được kiểm soát và có chiều hướng lây lan.

2. Công tác phòng chống dịch

2.1. Công tác triển khai, ban hành văn bản.

Xác định mức độ nguy hiểm và tình chất lây lan nhanh, gây thiệt hại lớn cho ngành chăn nuôi trên địa bàn, UBND huyện đã ban hành các văn bản như:

- Ban hành 03 Kế hoạch, 05 Quyết định, 06 Công văn chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng chống, chủ động ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu phi. Chỉ đạo các cơ quan ngành chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, tình hình thời tiết, diễn biến dịch bệnh để nhân dân nắm được và hưởng ứng thực hiện.

2.2. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện.

UBND huyện thành lập 03 đoàn kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu phi tại các xã, thị trấn. Giao cho các cơ quan, ngành: Công an huyện, Kinh tế-Hạ tầng, Đội quản lý thị trường số 15, Trạm Thú y, Thuế, phòng

Nông nghiệp&PTNT bố trí lực lượng tăng cường công tác kiểm soát buôn bán vận chuyển, phối hợp giám sát trên địa bàn toàn huyện nhằm phát hiện kịp thời trường hợp khi có dịch bệnh xảy ra và xử lý khi ở diện hẹp.

- Tổ chức tiếp nhận vật tư, hóa chất sát trùng của tỉnh, cấp hoá chất sát trùng của huyện hỗ trợ cho các xã, thị trấn để tổ chức tiêu độc khử trùng với số lượng: Tỉnh cấp: Hóa chất sát trùng 6.069 lít, vôi bột 5 tấn, quần áo bảo hộ 50 bộ, ủng cao su 30 đôi, khẩu trang y tế 300 cái, bộ dụng cụ mổ 02, lồng bắt lợn 02 cái. Huyện hỗ trợ hóa chất sát trùng 2.674 lít, vôi bột 5 tấn, bình bơm điện 04 cái, vật tư thành lập các chốt, hỗ trợ công trực chốt, tiền công tiêm phòng vắc xin đợt 1 năm 2019 với tổng kinh phí trên 1.005 triệu đồng.

- Đấu môi với các sở ngành cấp tỉnh cấp kinh phí hỗ trợ cho các hộ dân có lợn chết từ 21/5-13/6 được 324 triệu đồng.

II. CÔNG TÁC TIÊM PHÒNG ĐÀN GIA SÚC, GIA CẦM.

1. Công tác triển khai, ban hành văn bản

- Ngày 22/8/2019 UBND huyện đã tổ chức hội nghị ngày 22/8/2019 tổng kết, đánh giá kết quả công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1, triển khai tiêm phòng đợt 2 năm 2019.

- Giao Trạm thú y huyện tổ chức tập huấn cho cán bộ thú y cơ sở và người tham gia tiêm phòng.

- Ban hành công văn đôn đốc công tác tiêm phòng.

2. Kết quả tiêm phòng vắc xin đàn gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2019.

Đến ngày 30/9/2019, cơ bản các xã, thị trấn đã triển khai kế hoạch tiêm phòng trên địa bàn, tiến độ như sau: Tiêm vắc xin Tụ huyết trùng và Lở mồm long móng đàn trâu bò được 3.050 con đạt 62% KH; tiêm vắc xin dịch tả, tụ máu đàn lợn được 7.600 con đạt 11,8% KH; tiêm vắc xin H5N1 cho đàn gia cầm được 37.000 con đạt 11% KH; tiêm vắc xin đại cho đàn chó được 13.390 con đạt 83,7%KH.

Kết quả tiêm phòng đạt thấp, tiến độ tiêm còn chậm do một số xã chưa triển khai tiêm phòng các mũi vắc xin theo quy định, hoặc đã tổ chức tiêm phòng nhưng kết quả đạt thấp chưa đảm bảo chỉ tiêu giao, một số đơn vị chưa thu phiếu tiêm phòng tại các trang trại chăn nuôi công nghiệp để tổng hợp kết quả tiêm phòng của đơn vị.

III. NHỮNG THUẬN LỢI KHÓ KHĂN VÀ HẠN CHẾ

1. Thuận lợi.

- Được sự quan tâm lãnh chỉ đạo sự vào cuộc của hệ thống chính trị các cấp, sự ủng hộ của các tầng lớp nhân dân trong công tác phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn.

- Tỉnh hỗ trợ kịp thời về chuyên môn, kinh phí của tỉnh, huyện trong công tác phòng chống dịch bệnh.

2. Khó khăn.

- Là huyện có tổng đàn lợn lớn, số hộ chăn nuôi nhiều, phân bố rộng, có tuyến Quốc lộ 10 B đi qua, vị trí địa lý có sông ngòi bao bọc gây khó khăn cho công tác kiểm soát.

- Sự chỉ đạo của một số cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương các đơn vị có lúc chưa quyết liệt, kịp thời do chưa nhận thức tầm quan trọng và tính chất lây lan của dịch Bệnh dịch tả lợn Châu Phi.

- Một bộ phận người chăn nuôi, buôn bán, vận chuyển lợn và sản phẩm lợn chưa chấp hành đầy đủ các quy định trong phòng chống dịch bệnh.

3. Tồn tại hạn chế

- Một số đơn vị chưa có biện pháp chỉ đạo, phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi hiệu quả để dịch bệnh xảy ra thời gian dài, số lợn mắc bệnh chết, tiêu hủy lớn.

- Công tác tuyên truyền ý thức cho người dân trong công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm còn hạn chế. Một số xã còn xuất hiện lợn chết vất ra ao hồ, kênh mương ảnh hưởng rất lớn đến môi trường và công tác phòng chống dịch bệnh.

- Tiến độ tiêm phòng chậm tỷ lệ tiêm phòng đạt thấp chưa đảm bảo chỉ tiêu giao. Một số xã chưa thực hiện tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm theo quy định như: xã Nga Thành, Nga Tân chưa tổ chức tiêm phòng cho đàn trâu bò; các xã Nga Điền, Nga Mỹ, Nga Thủy, Nga Tân chưa tổ chức tiêm phòng cho đàn lợn; các xã Ba Đình, Nga Văn, Nga Trường, Nga Thành, Nga Giáp, Nga Lĩnh, Nga Mỹ, Nga Hưng, Nga Thủy, Nga Tiến, Nga Tân và Nga Liên chưa tổ chức tiêm phòng cho đàn gia cầm.

IV. BIỆN PHÁP CHỈ ĐẠO NÓI TIẾP

1. Đối với các xã, thị trấn.

- Duy trì và hoạt động thường xuyên, hiệu quả của Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, phân công thành viên tăng cường giám sát đến tận thôn xóm, hộ gia đình để phát hiện sớm các ổ dịch, bao vây dập tắt khi còn ở diện hẹp.

- Thực hiện đồng bộ các tình huống, kịch bản được xây dựng theo kế hoạch số 35/KH-UBND, ngày 26/02/2019 của UBND huyện kế hoạch hành động ngăn chặn và ứng phó khẩn cấp với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền phổ biến rộng rãi trong hệ thống chính trị, thú y cơ sở, người chăn nuôi và toàn dân về bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Nội dung tuyên truyền cần nêu rõ sự nguy hiểm của bệnh, đường lây lan bệnh và các biện pháp phòng chống dịch theo chỉ đạo của chính quyền các cấp đang chỉ đạo thực hiện, thông tin phải chính xác khách quan, tránh hiểu lầm và gây hoang mang trong xã hội.

- Nghiêm cấm mọi hình thức vận chuyển, buôn bán, giết mổ, tiêu thụ lợn, sản phẩm của lợn không rõ nguồn gốc, nghi nhập lậu, vận chuyển từ tỉnh ngoài

huyện ngoài vào địa bàn huyện kể cả sản phẩm cho tặng, quà biếu làm thực phẩm. Tập trung ngăn chặn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc.

- Tăng cường kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y tại các cơ sở giết mổ, vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn quản lý kết hợp hướng dẫn, tuyên truyền các quy định và chế tài xử lý, thủ tục trong buôn bán, vận chuyển lưu thông lợn và các sản phẩm theo đúng quy định của Pháp luật, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền

- Hướng dẫn người chăn nuôi, thú y cơ sở tăng cường theo dõi, giám sát đàn lợn, nếu phát hiện lợn bệnh, nghi mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, lợn ốm chết không rõ nguyên nhân; lợn sống, sản phẩm của lợn không rõ nguồn gốc, nhập lậu hoặc nghi ngờ nhập lậu, thì cần lấy mẫu (trước khi xử lý tiêu hủy theo quy định của pháp luật) để chẩn đoán, xét nghiệm bệnh.

- Phối hợp với cơ quan chuyên ngành cấp tỉnh tổ chức lấy mẫu xét nghiệm đối với các loại lợn, sản phẩm của lợn nhập lậu, nghi nhập lậu, vận chuyển trái phép vào địa bàn huyện; lợn bị bệnh, nghi bị bệnh tại các điểm, cơ sở giết mổ, tại các hộ, cơ sở chăn nuôi lợn hoặc vận chuyển; các sản phẩm chế biến như: thịt lợn đông lạnh, thịt lợn tươi, giăm bông, xúc xích, Lạp sườn,... Trường hợp phát hiện mẫu dương tính thì phải tổ chức xử lý theo các nội dung của tình huống 2 kế hoạch số 35 của UBND huyện. (khi phát hiện có bệnh Dịch tả lợn Châu Phi).

- Tiếp tục chỉ đạo tiêm phòng bổ sung số gia súc, gia cầm chưa được tiêm phòng đợt 2 năm 2019 nhằm đảm bảo an toàn dịch bệnh.

- Các đơn vị có các chốt kiểm dịch động vật tạm thời, phối hợp với các cơ quan, ngành chuyên môn cấp huyện điều hành hoạt động của chốt, cử lực lượng tham gia trực chốt đảm bảo quân số và thời gian theo quy định. Chuẩn bị lực lượng, vị trí các bãi tập kết lợn, vị trí tiêu hủy lợn bệnh và các vật tư cần thiết dự phòng khi có tình huống xảy ra.

- Triển khai thực hiện tốt Hướng dẫn số 3727/HD-SNN&PTNT ngày 27/9/2019 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc hướng dẫn chăn nuôi lợn an toàn sinh học để phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi; Công văn số 3734/SNN&PTNT-CN ngày 27/9/2019 của Sở NN&PTNT ngày 27/9/2019 về việc hướng dẫn các điều kiện tái đàn, tiếp tục phát triển chăn nuôi lợn.

2. Các cơ quan, ngành liên quan.

- Các đồng chí thành viên ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm của huyện, căn cứ địa bàn được phân công phụ trách, tăng cường xuống cơ sở, kiểm tra đôn đốc giúp cơ sở thực hiện các giải pháp phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu phi...trên địa bàn xã.

- Phòng nông nghiệp &PTNT chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát tình hình chăn nuôi, tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện. Tham mưu cho UBND huyện duy trì hoạt động các chốt kiểm soát tạm thời tại các cửa ngõ ra vào trên

địa bàn huyện, trực tiếp kiểm tra công tác chỉ đạo triển khai phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi tại cơ sở, hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh đạt hiệu quả.

- Phòng tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với ngành nông nghiệp tham mưu bố trí kinh phí kịp thời phục vụ các hoạt động phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Trạm thú y huyện tăng cường công tác kiểm soát dịch bệnh, kiểm soát giết mổ và kiểm tra vệ sinh thú y, cử cán bộ thường xuyên giám sát dịch bệnh trên địa bàn, triển khai các giải pháp phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi...Chỉ đạo hoạt động chuyên môn tại các chốt, cung cấp đủ các loại vật tư, hóa chất phục vụ các chốt, vật tư phục vụ tiêu độc khử trùng và vắc xin tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện. Tham mưu cho UBND huyện các biện pháp xử lý khi có dịch bệnh xảy ra.

- Trạm khuyến nông phối hợp với Đài truyền thanh huyện tổ chức viết bài hướng dẫn cách nhận biết, phân biệt bệnh Dịch tả lợn Châu phi, công tác triển khai chỉ đạo phòng chống dịch bệnh của huyện

- Các ngành Công an huyện, Chi cục thuế, Đội quản lý thị trường số 15 cử cán bộ tham gia các chốt kiểm dịch động vật tạm thời trên địa bàn huyện, phối hợp với cơ quan Thú y tổ chức giám sát chặt chẽ hoạt động vận chuyển buôn bán sản phẩm chăn nuôi thuộc địa bàn quản lý, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

- Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể vận động đoàn viên, hội viên tích cực thực hiện các giải pháp phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi trên địa bàn huyện.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục hỗ trợ vật tư, hóa chất phục công tác phòng chống dịch./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp&PTNT (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ PCDB GSGC (t/h);
- Lưu:VT,NN.

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NGA SON

Phụ lục: **ÁNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ TIÊM PHÒNG VAC XIN GIA SÚC, GIA CÀM, ĐÀN CHÓ NĂM ĐỢT 2 NĂM 2019**

TT	ĐƠN VỊ	Đàn trâu bò		Đàn lợn		Đàn gia cầm			Đàn chó mèo		
		Chỉ tiêu giao	Tỷ lệ (%)	Chỉ tiêu giao	Tỷ lệ (%)	Chỉ tiêu giao	Tỷ lệ (%)	Chỉ tiêu giao	Tỷ lệ (%)	Chỉ tiêu giao	Tỷ lệ (%)
1	Thị Trấn	20	125	62	20	626	500	150	79,9	140	93,3
2	Ba Đình	129	78	1.536	700	8.991		685	-	550	80,3
3	Nga Vịnh	92	54	1.733	200	4.428	2.500	644	56,5	550	85,4
4	Nga Thắng	335	52	989	140	16.493	500	706	3,0	560	79,3
5	Nga Văn	295	68	839	500	20.447		770	-	700	90,9
6	Nga Trường	118	68	900	150	2.777		535	-	450	84,1
7	Nga Thiện	185	124	2.097	300	12.897	2.000	640	15,5	600	93,8
8	Nga Điền	176	57	2.119		11.215	5.500	480	49,0	400	83,3
9	Nga Phú	90	111	1.783	300	25.021	2.000	410	8,0	400	97,6
10	Nga An	119	84	7.791	500	27.239	3.000	790	11,0	700	88,6
11	Nga Thành	60	-	4.190	500	2.966		470	-	400	85,1
12	Nga Giáp	476	42	2.307	200	8.710		813	-	760	93,5
13	Nga Hải	162	62	959	150	23.312	500	660	2,1	550	83,3
14	Nga Yên	130	77	514	100	4.243	1.000	470	23,6	380	80,9
15	Nga Lĩnh	243	74	3.711	100	8.465		520	-	430	82,7
16	Nga Nhân	393	45	2.587	70	3.875	500	419	12,9	290	69,2
17	Nga Trung	170	59	4.534	220	3.105	500	490	16,1	380	77,6
18	Nga Mỹ	150	53	1.370		11.213		415	-	350	84,3
19	Nga Hưng	156	96	1.210	100	1.707		260	-	190	73,1
20	Nga Thạch	213	59	4.253	350	7.413	1.000	441	13,5	400	90,7
21	Nga Bạch	99	81	3.561	500	90.330	500	500	0,6	350	70,0
22	Nga Thanh	83	90	352	200	4.269	1.500	601	35,1	550	91,5
23	Nga Thuý	227	44	6.112		5.769		550	-	500	90,9
24	Nga Tân	271	-	1.434		6.399		614	-	210	34,2
25	Nga Tiến	213	94	1.646	200	5.774		425	-	400	94,1
26	Nga Liên	52	96	2.803	400	4.632		612	-	500	81,7
27	Nga Thái	251	70	2.959	1.700	13.977	15.500	732	111	700	95,6
Tổng cộng:		4.908	62	64.351	7.600	336.293	37.000	14.802	11,0	12.390	83,7

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NGA SƠN